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ΘΕΜΑ:  Επικαιροποίηση της απάντησης στη με αριθ.  πρωτ.  1947/24.11.2023
ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου.

ΣΧΕΤ:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  182122/ΕΞ  2023/ΥΠΟΙΚ  11.12.2023  έγγραφο  του  Γραφείου
Νομικών & Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση του ως άνω σχετικού εγγράφου με το οποίο ζητείται η επικαιροποίηση της με αρ.
πρωτ.  ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.  Α  1150253  ΕΞ  2023/04.12.2023  απάντησης  στη  με  αρ.  πρωτ.
1947/24.11.2023  ερώτηση,  σας  γνωρίζουμε  κατά  το  μέρος  των  αρμοδιοτήτων  μας,  τα
ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 15Α του ΚΦΔ, όπως ισχύει, ορίζεται ότι οι οντότητες
του άρθρου 1 του ν.  4308/2014 (Α΄251)  υποχρεούνται  να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην
ψηφιακή πλατφόρμα ‘’myDATA’’  της ΑΑΔΕ,  δεδομένα των λογιστικών αρχείων (βιβλίων και
στοιχείων)  που  τηρούν,  καθώς  και  δεδομένα  των  φορολογικών  ηλεκτρονικών  μηχανισμών
(ΦΗΜ).

Περαιτέρω,  με την υπό στοιχεία Α.1138/2020 (Β’  2470) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού
Οικονομικών  και  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει,  καθορίζονται  ο
χρόνος διαβίβασης, η έκταση εφαρμογής, η διαδικασία ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων,
στην ψηφιακή πλατφόρμα ‘’myDATA’’ της ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την
εφαρμογή των προαναφερόμενων διατάξεων.
Επιπλέον, για την καλύτερη εξυπηρέτηση και προσαρμογή των φορολογούμενων ως προς την
εκπλήρωση  της  υποχρέωσης  ηλεκτρονικής  διαβίβασης  δεδομένων  στην  ως  άνω ψηφιακή
πλατφόρμα ‘’myDATA’’  της ΑΑΔΕ,  ειδικά  για  το  2021,  η  υποχρέωση διαβίβασης ορίστηκε
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σταδιακά και αφορά μόνο τα παραστατικά εσόδων και όχι τους λογιστικούς χαρακτηρισμούς
εξόδων.

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 7 της ως άνω Κοινής Απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την
παρ. 9 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία Α.1170/31.10.2023 (Β’ 6251) Κοινής Απόφασης
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, μεταξύ άλλων,
ορίζονται  εναλλακτικοί  τρόποι  για  την  εκπλήρωση  της  ορθής  διαβίβασης  δεδομένων,  σε
συγκεκριμένες περιπτώσεις συναλλαγών και οντοτήτων, τόσο για τα έτη 2022, 2023 όσο και
για το έτος 2024.  

3.  Επίσης,  σημειώνεται  ότι  η  ΑΑΔΕ  από  τον  Οκτώβριο  του  2018  έως  και  σήμερα  έχει
διενεργήσει  πλήθος  ενημερωτικών  ημερίδων  και  εκπαιδευτικών  σεμιναρίων  (άνω  των  80)
σχετικά  με  τη  ψηφιακή  πλατφόρμα  ‘’myDATA’’  στα  μέλη  φορέων  οντοτήτων,  λογιστών-
οικονομολόγων  και  οντοτήτων  πληροφορικής,  καθώς  και  επιμελητηρίων.  Ενδεικτικά
αναφέρονται φορείς όπως το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας, ΣΕΒ, ΣΕΠΕ, ΕΕΤ, ΤτΕ, ΕΣΕΕ,
ΣΒΕΣΘΕ,  ΣΕΛΠΕ,  ΔΕΗ,  ΕΛΠΕ,  Motor  Oil,  ΟΒΕ,  ΠΟΠΕΚ,  ΕΒΕΑ,  ΕΒΕΠ,  Εμποροβιοτεχνικό
Επιμελητήριο Αθηνών, Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος,  Τεχνικό Επαγγελματικό Επιμελητήριο
Αθηνών,  Δικηγορικός  Σύλλογος  Αθηνών,  ΠΟΦΕΕ,  ΕΦΕΕΑ,  Λογιστικός  Σύλλογος  Αθηνών κ.α..
Επιπλέον, η ΑΑΔΕ είναι σε διαρκή συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς, μέσω των άτυπων
ομάδων myDATA (60) με σκοπό την επίλυση θεμάτων που δημιουργούνται από την λειτουργία
της ψηφιακής πλατφόρμας. Τα αποτελέσματα αυτής της συνεργασίας, μαζί με την αντίστοιχη
τεκμηρίωση, αναρτώνται και επικαιροποιούνται στον ιστότοπο αυτής, με τη μορφή ερωτήσεων-
απαντήσεων, θεματικών ενοτήτων είτε ανά κλάδο, είτε συνολικά για την ενημέρωση όλων των
οικονομικών φορέων.

4. Με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.5073/2023 (Α’204) «Μέτρα για τον περιορισμό της
φοροδιαφυγής  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις»  όπως  ψηφίστηκε  και  ισχύει,  προστέθηκαν
στον   ν.4987/2022 (Α’206) οι διατάξεις του άρθρου 54ΙΓ στις οποίες ορίζονται οι κυρώσεις
για  παράβαση της  υποχρέωσης προς  ηλεκτρονική  διαβίβαση  δεδομένων  στην  Ανεξάρτητη
Αρχή Δημοσίων Εσόδων. 
Ειδικότερα  με  την  παρ.  1  του  ως  άρθρου  ορίζεται  ότι,  σε  οντότητα  που  παραβιάζει  την
υποχρέωση  της  παρ.  1  του  άρθρου  15Α  παραλείποντας  να  διαβιβάσει  ή  διαβιβάζοντας
εκπρόθεσμα  τα  δεδομένα  των  εκδιδόμενων  λογιστικών  αρχείων  στην  Ανεξάρτητη  Αρχή
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) επιβάλλονται οι εξής κυρώσεις: 
α) Αν, ως εκδότης, δεν διαβιβάσει συνόψεις εκδοθέντων παραστατικών εσόδων τιμολόγησης,
εξόδων  αυτοτιμολόγησης,  τίτλων  κτήσης  και  λογιστικών  στοιχείων  που  εκδίδονται  κατ’
εφαρμογή ειδικών φορολογικών διατάξεων, πρόστιμο ίσο με το δέκα τοις εκατό (10%) της
καθαρής αξίας κάθε μη διαβιβασθέντος στοιχείου, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα διακόσια
πενήντα ευρώ (250 €) σε ημερήσια βάση, 
β) αν δεν διαβιβάσει δεδομένα που αφορούν εγγραφές μισθοδοσίας, αποσβέσεων και λοιπές
εγγραφές τακτοποίησης εσόδων και εξόδων για σκοπούς προσδιορισμού του λογιστικού και
φορολογικού  αποτελέσματος  ή  δεν  διαβιβάσει,  ως  εκδότης  τιμολόγησης  ή  ως  λήπτης
αυτοτιμολόγησης,  χαρακτηρισμούς  δεδομένων  εσόδων,  με  αποτέλεσμα  οι  χαρακτηρισμοί
αυτοί να μην περιληφθούν στην οικεία δήλωση φορολογίας εισοδήματος, πρόστιμο διακοσίων
πενήντα  ευρώ  (250  €)  ανά  φορολογικό  έτος  για  κάθε  παράβαση,  εφόσον  πρόκειται  για
υπόχρεο  τήρησης  απλογραφικού  λογιστικού  συστήματος,  και  πρόστιμο  πεντακοσίων  ευρώ
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(500 €) ανά φορολογικό έτος για κάθε παράβαση, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης
διπλογραφικού λογιστικού συστήματος, 
γ)  αν  διαβιβάσει  ως  εκδότης  σύνοψη  εκδοθέντος  παραστατικού,  μετά  από  διαβίβαση
παράλειψης ή απόκλισης από τον λήπτη, εφόσον η αρχική διαβιβασθείσα αξία είναι μικρότερη
της  πραγματικής,  πρόστιμο  ίσο  με  το  πέντε  τοις  εκατό  (5%)  της  καθαρής αξίας  κάθε  μη
διαβιβασθέντος στοιχείου, 
δ) αν δεν διαβιβάσει  ψηφιακά παραστατικά διακίνησης, πρόστιμο εκατό ευρώ (100 €) για
κάθε παράβαση μη διαβίβασης, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα πεντακόσια ευρώ (500 €) σε
ημερήσια βάση και τις είκοσι χιλιάδες ευρώ (20.000 €) ανά φορολογικό έτος και 
ε)  αν  δεν  διαβιβάσει  λοιπά παραστατικά  είσπραξης,  επιστροφής ή παραγγελίας,  πρόστιμο
εκατό ευρώ (100 €) για κάθε παράβαση μη διαβίβασης. 
Δεν  επιβάλλεται  πρόστιμο  αν  το  παραστατικό  εσόδου  με  το  οποίο  τα  λοιπά  παραστατικά
είσπραξης συσχετίζονται έχει εκδοθεί προ κάθε φορολογικού ελέγχου. 
Σε  περίπτωση  παραβάσεων  εκπρόθεσμης  διαβίβασης  των  περ.  α),  β)  και  δ)  επιβάλλεται
πρόστιμο ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) του αντίστοιχου προστίμου που προβλέπεται σε
περίπτωση μη διαβίβασης. 

5. Τέλος, λοιπά θέματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες
της
Υπηρεσίας μας.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Φορολογίας

                                                            Γεώργιος Φάκος

            

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας
2. Δ/νση Ελεγκτικών Διαδικασιών- Τμήμα Α’
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